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Virtuell	gemenskap

Ett	informationsvetenskapeligt	perspektiv	
på	ungdomars	cyberkultur
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Det	er	altid	en	fornøjelse	at	få	en	af	PhD	–	afhand-
lingerne	fra	Åbo	Akademi	i	hånden.	De	fremtræder	
æstetisk	tiltalende	og	opretholder	den	gode	skik	med	
at	trykke	afhandlingerne	i	et	pænt	format.

Pia	Södergårds	afhandling	har	fokus	på	et	meget	cen-
tralt	emne,	nemlig	virtuelle	fællesskaber	eller	mere	
præcist	ungdommens	cyberkultur.

Afhandlingen	består	af	10	kapitler,	en	litteratur-	og	
kildefortegnelse	samt	enkelte	bilag.	Afhandlingens	
første	kapitel	ridser	scenen	og	problemstillingen	op.	
Herefter	følger	3	kapitler,	der	omhandler	information	
i	hverdagslivet,	børn	og	unge	samt	deres	informati-
onsbehov	og	informationssøgning.	Det	tredje	kapitel	
i	denne	sammenhæng	vedrører	internettet.	Afhand-
lingens	kapitel	5	er	en	gennemgang	og	diskussion	
af	de	forskningsmetoder,	der	er	anvendt.	Afhand-
lingens	næste	4	kapitler	er	selve	analysen.	Denne	er	
delt	op	i	4	indgange	eller	temaer,	hvoraf	internettet	i	
hverdagslivet	er	et.	Virtuelle	fællesskaber	er	et	andet	
tema.	De	næste	to	kapitler	vedrører	analyser	af	de	
unges	erfaringer,	tolkninger	og	virtuelle	relationer,	
herunder betydning af medlemskab af et eller flere 
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virtuelle	fællesskaber.	Afhandlingens	sidste	kapitel	
indeholder	konklusion,	perspektiver	og	en	sammen-
fatning	af	resultaterne.

Afhandlingen	er	således	bygget	op	som	en	forholds-
vis	traditionel	PhD	–	afhandling.	Dette	er	ikke	ment	
som	en	kritik.	Snarere	tværtimod	for	det	betyder,	
at	man	om	læser	kan	begå	sig	i	et	velkendt	område,	
hvor	overraskelserne	ikke	skyldes	strukturen	i	tek-
sten,	men	der	i	mod	det	vigtigere,	nemlig	indholdet	
og	resultaterne	af	forskningen.

Der	redegøres	for	problemstillingen	i	det	første	
korte	kapitel.	Problemstillingen,	der	også	udtryk-
ker	afhandlingens	generelle	formål,	er	velgørende	
klar.	Målet	med		afhandlingen	er	ud	fra	en	informa-
tionsvidenskabelig	synsvinkel	at	udforske	de	unges	
deltagelse i virtuelle fællesskaber for at finde ud af, 
hvad	denne	type	engagement	eller	aktivitet	betyder	i	
forhold	til	deres	hverdagsliv.	Der	er	således	tale	om	
en	problemstilling	der	er	meget	aktuel	indenfor	den	
biblioteks-	og	informationsvidenskabelige	forskning.	
Problemstillingen	har	endvidere	relevans	for	forskel-
lige	typer	af	informationsleverandører.

De	næste	3	kapitler	udgør	afhandlingens	teoretisk	
fundament	og	indeholder	således	en	gennemgang	af	
litteratur	vedrørende	ungens	informationsbehov	og	
informationsanvendelse,	information	i	hverdagslivet	
samt	teoretiske	perspektiver	på	internettet.	Kapitlet	
vedrørende	information	i	hverdagslivet	indeholder	en	
sober	gennemgang	af	den	forskningstradition,	som	
især finske forskere har bidraget til, og kapitlet inde-
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holder	endvidere	en	diskussion	af	nogle	af	de	større	
internationale	forskningsbidrag	indenfor	denne	tra-
dition.	Kapitlet	indeholder	en	frugtbar	diskussion	af	
den	sociale	kontekst	og	giver	gennem	eksempler	fra	
forskningslitteraturen	gode	bud	på,	hvorledes	hver-
dagslivets	informationsforhold	er	særlige.	

Kapitlet	vedrørende	børns	og	unges	informationsad-
færd	får	også	gennem	en	analyse	af	forskningslitte-
raturen	mange	vigtige	pointer	vedrørende	forskelle	
mellem	unge	og	voksnes	informationsadfærd	frem.	
Den	sociale	kontekst,	den	viden	og	konceptualise-
ring	man	som	ung	har	af		informations	og	informa-
tionskilder	spiller	en	stor	rolle	på	samme	måde	som	
informationsteknologien	er	yderst	vigtig	–	også	som	
en	identitetsskabende	faktor.	Der	er	en	interessant	
diskussion	af	mobiltelefoner	i	denne	sammenhæng.		

Kapitlet	om	internettet	er	det	sidste	af	de	3	kapitler,	
der	udgør	afhandlingens	teoretiske	ramme.	det	er	
også	det	største		Kapitlet	indeholder	en	diskussion	af	
internettet	ud	fra	3	perspektiver.	Det	første	er	inter-
nettet	som	netværk.	Det	andet	er	internettet	som	en	
platform	for	kommunikation	og	det	tredje	er	internet-
tet	som	miljø.	Interessant	i	kapitlet	er	diskussionen	
af	informationer	som	ressourcer	i	sociale	netværk,	
hvor	social	netværksteori	diskuteres.	I	forlængelse	
af	teorierne	vedrørende	sociale	netværk	introduceres	
begreberne	vedrørende	social	kapital.	I	dette	afsnit	
gennemgås	nogle	af	de	centrale	teoretikere	og	rele-
vansen	i	forhold	til	information	og	informationsud-
veksling	i	netværksmiljøer	diskuteres..	Afsnittet	der	
omhandler internettet som miljø introducerer flere 
både	interessante	og	vigtige	begreber.	Det	centrale	i	
afsnittet	er	gennemgangen	og	diskussionerne	af	teo-
rier	vedrørende	identitetsetablering.	Södergård	disku-
terer	forskelle	og	ligheder	i	identitetsetablering	i	den	
virtuelle	og	den	fysiske	virkelighed.	Forfatteren	fører	
en	overbevisende	argumentation	for,	at	det	forhold	at	
identiteten	delvist	konstrueres	i	den	virtuelle	verden	
ikke	radikalt	adskiller	ig	fra	den	identitetskonstruk-
tion,	der	også	foregår	i	den	fysiske	verden	omend	
mulighederne	for	at	lege	med	identitet	og	afprøve	
forskellige	identiteter	eller	konstruktioner	af	identi-
tet	naturligvis	foregår	anderledes	og	er	meget	større.	
Identitetsforvaltning	og.-konstruktion	kan	ligeledes	
betragtes	om	et	grundlæggende	forhold	blandt	unge,	
Afsnittet	slutter	med	en	gennemgang	af	et	centralt	
begreb,	nemlig	de	virtuelle	fællesskaber.	Der	disku-
teres	blandt	andet	de	minimumskrav	til	interaktion	
og	handling,	der	må	opfyldes,	hvis	begrebet	virtuelle	

fællesskaber	skal	kunne	anvendes	som	en	distinktion	
i	forhold	til	andre	typer	af	internetkommunikation.	
Der	er	tale	om	en	meget	nyttig	og	også		oplysende	
begrebsafklaring.	Meget	naturligt	ender	kapitlet	med	
en	diskussion	af	social	kapital	i	forhold	til	virtuelle	
fællesskaber	og	det	synes	indlysende,	at	forfatteren	
har	leveret	en	virkelig	god	diskussion	af	og	begrun-
delse	for	relevansen	af	disse	begreber	i	informations-
videnskabelige	studier	af	internetkommunikation	i	
den	bredere	betydning.

Samlet	set	er	der	tale	om	en	perspektivrig	og	gen-
nemarbejdet	diskurs	vedrørende	afhandlingens	teore-
tiske	grundlag,	hvor	Södergård	lykkes	med	at	få	be-
greber	fra	forskellige	forskningsområder	sat	sammen	
på	en	overbevisende	måde.	Hermed	er	der	sat	det	
filter op, der styrer fortolkningen, men før dette sker 
redegør	forfatteren	for	en	række	metodiske	overve-
jelser	og	valg.

Afhandlingens	femte	kapitel	vedrører	metodespørgs-
mål	og	de	data,	der	er	anvendt	til	at	besvare	det	stil-
lede	forskningsspørgsmål.	Det	er	ikke	overraskende	
at	Södergård	har	valgt	en	såkaldt	kvalitativ	frem-
gangsmåde	baseret	på	tekstfortolkning,	observationer	
og	interviews.	Datamaterialet	udgøres	af	godt	1000	
gæstebogsindlæg	fra	den	webside,	der	blev	under-
søgt.	Disse	blev	kategoriseret	i	en	række	kategorier,	
der	primært	vedrører	information	og	informations-
udveksling.	Der	er	blevet	foretaget	interviews	med	
29	unge.	Både	gæstebogsindlæggene	og	intervie-
wene	relaterer	sig	til	en	enkelt	webside	eller	-tjene-
ste,	nemlig	LunarStorm,	der	blev	valgt	fordi	den	på	
dataindsamlingstidspunktet	var	den	mest	anvendte	
tjeneste	blandt	de	unge	i	Sverige.	Der	redegøres	
glimrende	for,	hvorledes	dataene	er	produceret	gen-
nem	induktive	processer,	men	selve	gennemgangen	
af	fordele	og	ulemper	ved	de	forskellige	metoder	til-
fører	næppe	forskningsmetodelitteraturen	noget	nyt.	
Kapitlet	indeholder	endvidere	en	diskussion	af	etiske	
spørgsmål	vedrørende	udforskning	af	unge	samt	en	
interessant	diskussion	af	vanskeligheder	ved	forsk-
ning	i	internetmiljøer.

Med	de	første	5	kapitler	er	scenen	sat	til	den	centrale	
analyse,	der	udgør	cirka	halvdelen	af	teksten	i	af-
handlingen.	Analysen	udgøres	af	de	næste	4	kapitler,	
der	hver	indeholder	et	centralt	tema,	der	udspringer	
af	den	gennemgang	af	teorier	og	metoder,	der	er	be-
handlet	i	afhandlingens	første	4	kapitler.	Temaerne	
for	de	4	kapitler	er:
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Internettet	i	hverdagslivet
Virtuelle	fællesskaber
Erfaringer
Relationer

Hvert	af	disse	temaer	behandles	i	et	selvstændigt	
kapitel. Afhandlingens sjette kapitel tegner en profil 
af	de	29	informanter	og	deres	internetanvendelse	i	
hverdagen.	De	er	alle	fortrolige	med	internettet	og	
de	karakteriseres	i	forhold	til	den	hyppighed	eller	in-
tensitet	de	anvender	nettet	og	i	forhold	til	bredden	af	
anvendelsen,	det	vil	sige	antallet	af	aktiviteter	og	an-
tallet	af	netsteder,	der	anvendes	jævnligt.	Dette	giver	
4 brugertyper. Der kommer flere meget interessante 
resultater	ud	af	analysen	af	interviewene.	Først	og	
fremmest	er	de	unges	brug	af	internettet	en	integreret	
del	af	deres	dagligdag,	der	anvendes	komplemente-
rende	i	forhold	til	andre	aktiviteter.	For	det	andet	vi-
ser	undersøgelsen,	at	det	er	vanskeligt	at	interviewe	
unge	om	deres	informationsadfærd,	idet	denne	blandt	
de	unge	ofte	forbindes	med	forskellige	typer	af	sko-
leopgaver.	For	det	tredje	fremkommer	det	overra-
skende	resultat,	at	de	unge	har	et	kritisk	forhold	til	
internetinformation,	og	at	de	udvikler	strategier	til	
at	kontrollere	informationen,	hvilket	ofte	sker	ved	
sammenligning.	.Endvidere	er	det	også	interessant	at	
den	hastighed	man	har	på	sin	internetopkobling	har	
indflydelse på hvor meget man anvender nettet. Her 
kan	det	dog	være	vanskeligt	at	vurdere	kausalitetsre-
lationen

Afhandlingens	syvende	kapitel	behandler	temaet	
vedrørende	virtuelle	fællesskaber,	hvor	LunarStorm	
anvendes	som	basismateriale	sammen	med	intervie-
wene.	Kapitlet	borer	ned	i	samspillet	mellem	identi-
tetsopbygning	og	websiden	Lunar-Storm.	Man	skal	
registreres	og	for	at	blive	taget	alvorligt	skal	man	
have	en	vis	aktivitet.	Registreringen	skal	indeholde	
nogle	oplysninger	om	egen	person	af	hensyn	til	an-
dre	deltagere	og	det	er	her	at	spørgsmålet	om	den	
virtuelle	identitetsskabelsen	og	-forvaltning	bliver	
væsentligt.	De	unge	skal	altså	fremstille	et	billede	
af	sig	selv,	der	vel	kommer	til	at	indeholde	et	kom-
promis	mellem	hvordan	de	er	og	hvordan	de	gerne	
vil	tage	sig	ud..	Det	kommer	også	klart	frem	at	den	
måde	man	præsenterer	sig	selv	på	afhænger	af	for-
målet	med	web	sidden	og	med	dens	design.	Der	er	
også	en	interessant	analyse	af	de	unges	til	tider	me-
get	bevidste	valg	af	den	stil,	de	anvender	i	kommu-
nikationen.	Stilen	består	blandt	andet	i	hvilket	mener	
man	især	indgår	i	og	måden	man	gør	det	på.	I	nogle	

1.
2.
3.
4.

tilfælde	er	der	altså	tale	om	en	bevidst	stil	der	kan	
fastholdes	og	dermed	bidrage	til	identitetsforvaltnin-
gen	og	de	øvrige	medlemmers	opfattelse	af	en.	Det	
er	ikke	kun	vigtigt	at	fremstille	hvem	man	er.	Det	
er	mindst	lige	så	vigtigt	at	etablere	relationer	med	
andre,	idet	dem	man	etablerer	relationer	til	udgør	en	
væsentlig del af ens identitet. Her spiller identifikati-
on og mulighed for at kunne identificere personenhe-
der	gennem	oplysninger	og	stil	en	meget	vigtig	rolle	
for	følelsen	af	at	tilhøre	en	gruppe,	hvor	man	har	en	
art	fornemmelse	af,	at	man	kender	hinanden.

Det	ottende	kapitel	vedrører	de	erfaringer,	de	unge	
gør	sig,	når	de	anvender	LunarStorm.	Et	af	resulta-
terne	vedrører	den	måde	som	de	unge	anvender	tje-
nesten	på.	Når	de	har	meldt	sig	ind	starter	de	oftest	
med	en	meget	bred	og	græssende	adfærd,	hvor	de	
forskellige	muligheder	udforskes	og	hvor	andre	del-
tagere identificeres. Herefter tenderer adfærden til at 
blive	mere	emnemæssigt	begrænset	og	der	etableres	
mere	tætte		relationer	til	afgrænsede	grupper	af	andre	
deltagere.	Tillid	er	et	vigtigt	element	i	denne	interak-
tion	og	den	opbygges	gennem	de	normer	der	styrer	
interaktionen.	Normerne	er	ikke	helt	det	samme	som	
regler, men der er tydeligvis nogle trafikregler, der 
fungerer	og	som	efter	en	periode	med	internalisering	
bliver	til	et	uskrevet	normsystem,	der	er	en	forudsæt-
ning	for	opbygningen	af	den	sociale	kapital,	der	er	
baseret	på	tillidsrelationer.

Analysedelens	sidste	kapitel	vedrører	relationer	og	
relationsopbygning.	Virtuelle	venskaber	komplemen-
terer	de	virkelige	og	det	er	en	pointe	for	mange	af	de	
unge, men de fleste af dem har også bygget virtuelle 
venskaber	op	med	personer	de	ikke	kender	i	virkelig-
heden.	Denne	opbygning	af	venskaber	er	krævende,	
men	der	er	mange	unge	der	er	villige	til	at	investere	
den	fornødne	tid	og	deltage	i	de	aktivite-ter,	der	er	
en	forudsætning.	En	vigtig	forudsætning	er	at	man	
deltager	både	som	giver	og	modtager	i	kommuni-
kationen	og	at	denne	foregår	på	en	ordentlig	måde.	
Dette	analyseres	gennem	fortolkning	af	interviewud-
sagnene,	men	også	gennem	en	grundig	tekstfortolk-
ning	af	de	over	1000	gæstebøger	og	de	næsten	3000	
meningsenheder,	der	indgår	heri.	Kapitlet	er	båret	af	
teorier	vedrørende	tillid	og	tillidsrelationer	som	en	
forudsætning	for	velfungerende	virtuelle	fællesska-
ber.

Afhandlingen	afsluttes	med	et	perspektiverende	ka-
pitel,	der	også	fungerer	som	konklusion.	Nogle	af	
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de	opridsede	perspektiver	fortjener	at	blive	ridset	
op.	Det	er	betydningen	af	medlemskabet	af	Lunar-
Storm	der	ifølge	forfatteren	bidrager	til	udvikling	af	
informationskompetence.	Medlemskab	og	deltagelse	
vurderes	også	til	at	bidrage	til	de	unges	selvindsigt	
og	identitetsudvikling,	idet	aktiviteter	på	web-stedet	
kræver	svar	på	spørgsmål	om,	hvem	man	er,	hvem	
de	andre	er	og	hvilke	relationer	der	er	mellem	dem	
og	mig.	Endelig	vurderes	deltages	i	LunarStorm	som	
værktøj	til	udvikling	af	både	tillid	og	social	kapital.

Samlet	set	er	der	tale	om	en	meget	vellykket	afhand-
ling,	der	har	mange	styrker.	Den	er	let	at	orientere	
sig	i	og	den	er	velskrevet.	Den	behandler	et	emne,	
der	er	vigtigt	og	den	når	frem	til	nye	og	nogle	steder	
overraskende	resultater.	Den	betjener	sig	af	en	vel-
lykket	metodetriangulering.	Afhandlingen	er	uhyre	

interessant	for	den	videre	forskning,	idet	den	kan	
anvendes	til	udformning	af	andre	–	også	hypotese-
prøvende	–	undersøgelser	af	blandt	andet	samspil-
let	mellem	handlinger	i	virtuelle	rum	og	handlinger	
i	fysiske	rum	på	samme	måde	som	understregnin-
gen	af	betydningen	af	den	sociale	kontekst	er	vigtig.	
Også	for	praktiserende	bibliotekarer	og	systemud-
viklere	indeholder	afhandlingen	mange	værdifulde	
resultater,	hvoraf	det	vigtigste	måske	er,	at	komplek-
siteten	i	de	unges	informationsadfærd	er	uhyre	stor.	
Ligeledes	synes	også	betydningen	af	web-design	og	
dets indflydelse på aktiviteter og handlinger at være 
overmåde	vigtig.	Der	er	endvidere	ført	en	overbevi-
sende	argumentation	vedrørende	digitale	tjenesters	
muligheder	for	at	bidrage	til	identitetsdannelse,	tillid	
og	social	kapital.


